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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním fotogrammetrické dokumentace vybrané části

budovy Domů U Sixtů ve Starém Městě (Praha 1). Tato měřická dokumentace je

vytvářena pro potřeby Státního památkového ústavu. Popisuje zvolený postup měření,

tvorby snímků a jejich zpracování. Analyzuje vliv kvality fotografiií (barevná hloubka)

na vytvářený 3D model pomocí obrazové korelace. Dále v praxi zkouší tvorbu snímků

s vysokým dynamickým rozsahem (HDR), které jsou dále použity pro tvorbu 3D

modelu. Výstupem této diplomové práce jsou ortofota nejnižšího patra, fotoplány

všech čtyř stěn a 3D model použitý pro tvorbu ortofot.

KLÍČOVÁ SLOVA

měřická dokumetace, Dům U Sixtů (Praha 1), metoda obrazové korelace, Agisoft

Photoscan, metoda HDR

ABSTRACT

The diploma thesis deals with elaboration of photogrammetric documentation of a

selected part of the building "Dům U Sixtů" in Old Town (Prague 1). This docmen-

tation is created for the needs of National Heritage Institute. Describes the selected

measurement, imaging and processing procedure. Analyzes the effect of photo quality

(color depth) on the 3D model. Furthermore, in practice, tests the creation of high

dynamic range (HDR) frames that are also used to create 3D model. The output of

this diploma thesis are the ortophotos of the lowest floor, photoplanes of all four walls

and 3D model used for creating ortophotos.
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measurement documentation, House U Sixtů (Prague 1), method of image corelation,
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Předtím, než byl stanoven cíl a téma mojí diplomové práce, jsem byl oslovit

s dotazem pracovníky Národního památkového ústavu v Praze. Chtěl jsem, aby

moje práce a její konečný výsledek měly praktické využití například v podobě

3D modelu a fotoplánu. V této diplomové práci vytvořenou fotogrammetrickou

dokumentaci (fotoplány, ortofota a 3D model, který byl vytvořen jako mezistupeň

při tvorbě ortofot) určených prostor historického domu u Sixtů, kterou posléze

využijí památkáři z Národního památkového ústavu (NPÚ) pro zkoumání stáří

jednotlivých částí a prvků prostor - mimo jiné černé kuchyně, nosné trámy, stře-

dověké toalety apod.

Mimo vytvoření ortofot a fotoplánu zadané prostory jsem si v průběhu zpra-

cování určil za cíl, vyzkoušet metodu tvroby HDR snímků a z nich vytvořený mo-

del porovnat s modelem vytvořeným z původních snímků. Při prvotním setkání

na místě se zadavatelem Ing. arch. Bartošem (NPÚ) a také docentem Ryklem

(FA, ČVUT) bylo vysloveno přání, zda-li by bylo možné mít vytvořená ortofota a

fotoplány v měřítku 1:20. Tento požadavek by ovšem vedl k nadměrnému formátu

tištěné verze výkresu, proto byly v měřítku 1:20 vyhotoveny výkresy vybraných

menších částí prostoru (černá kuchyně, přízemí jižní a severní stěny). Zbylé části

byly vyhotoveny v měřítku 1:50.

Cíle práce byly stanoveny následovně: Vytvořit 3D model metodou obrazové

korelace a z něj dále ortofota vybraných částí (nejnižší patra stěn prostoru) v mě-

řítku 1:20 (severní a jižní stěna) a 1:50 (východní a západní stěna). Vytvořit

fotoplány zbylých částí stěn (vyšší patra) pomocí jednosnímkové fotogrammet-

rie. Otestovat nastavení vhodných parametrů tvorby modelu metodou obrazové

korelace vybrané části prostoru v SW Agisoft Photoscan. Otestovat vliv kvality

snímků (8-bit, 16-bit a HDR) na vytvářený 3D model.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1.1 Umístění objektu

Soubor budov U Sixtů se nachází v Praze na Starém městě nedaleko Staroměst-

ského náměstí a je situován mezi ulicemi Celetná, Kamzíková a Železná. Čelo

hlavního domu (čp. 544) směřuje do ulice Celetné, zadní vstup bránou do dvora

je z ulice Kamzíkové.

Obrázek 1.1: Umístění objektu, zdroj: ČUZK

Samotná fotogrammetrická dokumetace byla prováděna v jihovýchodní bu-

dově, do které byl vstup pouze bránou z ulice Kamzíková.

2

ČVUT v Praze 1. ÚVOD

Obrázek 1.2: Umístění zpracovávaného prostoru s vyznačením zájmových stěn, zdroj

půdorysu: NPÚ

Tento prostor je vysoký přes tři patra a nejnižší část "podlaha" je v úrovni 1.

patra budovy. Výstupem bude 3D model a orotofota spodního patra této prostory

plus "jizva" ve zdivu jako pozůstatek po sociálním zařízení z různých dob na vý-

chodní stěně. Tato "jizva" ve stěně zasahuje až do nejvyššího patra. Výstupem

budou také fotoplány zbylých částí stěn. Následující tabulka ukazuje v jaké části

bude vytvářeno ortofoto a v které fotoplány.

stěna ortofoto fotoplán

severní 1. patro 2. a 3. patro

východní 1. patro + části 2. a 3. patra 2. a 3. patro

jižní 1. patro 2. patro

západní 1. patro -

3

ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1.2 Historie

Sixtův dům nese svůj název podle svého někdejšího majitele pana Sixta z Otter-

sdorfu, který dům získal po roce 1560. [9]

1.2.1 Stavební úpravy domů

Nejstarší dochovaná část Sixtova domu je křížový oblouk a valená klenba ve skle-

pení v románském a raně gotickém slohu datována do 12. a 13. století. Pozdější

přístavby dvorního křídla ve stylu vrcholné gotiky byly součástí celkové přestavby

před rokem 1523. Později byla přistavěna křídla upravená v letech 1607 až 1612

a hlavní průčelí je vrcholně barokní vystavěné okolo roku 1736. [10] [11]

Po roce 1989 proběhly roku 1994 v objektu rozsáhlé stavební práce. Bylo zbou-

ráno jedno dvorní křídlo a v dalších dvou byl značně vybourán interiér. V tomto

necitlivém zasahu objekt přišel o spoustu historicky cenných prvků interiéru.

V roce 1996 byly stavební práce přerušeny a objekt od té doby chátrá. Střechou

do objektu zatéká a je utočištěm velkého počtu ptactva (holubů). [11]

V posledních letech se otázka nutnosti opravy řešila již několikrát. V roce 2017

město, jež je vlastníkem části komplexu, vypovědělo nájemní smouvu za neplnění

podnímek přestavby na hotelový komplex. V létě 2018 bylo městem odsouhlaseno,

že bude provedena původně plánovaná přestavba na hotelový komplex. [12]

4

ČVUT v Praze 2. PŘÍSTROJE

2 Přístroje

Dle požadavků zadavatele, které byly kladeny hlavně na to, aby byla dokumentace

umístěna výskově v Bpv. Zato polohové umístění nebylo požadováno v S-JTSK,

a proto bylo rozhodnuto pracovat v místní síti.

Proto byla provedena technická nivelace pomocí nivelačního přístroje Sokkia

C330 a skládací latě mezi dvěma známými nivelačními body BI-195 a BI-196 (viz

příloha Nivelační údaje na konci dokumemntu). Nivelací byla zjištěna výška pěti

nivelačních čepů, kde jeden se nachází před bránou a zbylé čtyři za ní. Na čep

před branou bylo měřeno jako na přestavový bod a na zbylé body bylo měřeno

bočně. Z těchto pěti nivelačních bodů před budovou bylo dále měřeno pomocí

totální stanice Leica TS06 trigonometricky a tak byla určena výška dvou (4002 a

4003) stanovisek v zadaném prostoru. Dále bylo již v zadaném prostoru stabili-

zováno osm stanovisek (čtyři ve spodním patře a čtyři ve vyšším patře). Z těchto

stanovisek byly měřeny nejprve orientace na všechna ostatní možná stanoviska a

poté na vlícovací body. Následně bylo pomocí fotoaparátu Nikon D7100 s objek-

tivem Sigma provedeno nasnímání zadaných oblastí. Oblasti, kde bylo vytvářeno

ortofoto, byly nasnímány hustěji. Podrobněji je postup popsán v praktické části

viz 6.

2.1 Nivelační přístroj

Pro zjištění nadmořské výšky měřeného bodu v řádu mm, je nutné provést nive-

laci. K měření nivelace slouží nivelační přístroje. Dle zdroje světla se dělí na op-

tické a laserové. Dle způsobu odečítání se dělí na optické a digitální. Optické


[…]


54

ČVUT v Praze B. SEZNAM VÝKRESŮ

B Seznam výkresů

název výkresu měřítko formát název souboru přípony

1. Ortofota

1.1 ortofoto O1 1:20 3x A4 O1_M20 dwg, pdf

1.2 ortofoto O2 1:50 3x A4 O2_M50 dwg, pdf

1.3 ortofoto O3 1:20 3x A4 O3_M20 dwg, pdf

1.4 ortofoto O4 1:50 3x A4 O4_M50 dwg, pdf

1.4.1 ortofoto O4 detail 1:20 A3 O4.1_M20 dwg, pdf

2. Fotoplány

2.1 fotoplán F1 1:50 A3 F1_M50 dwg, pdf

2.2 fotoplán F2 1:50 3x A4 F2_M50 dwg, pdf

2.3 fotoplán F3 1:20 3x A4 F3_M20 dwg, pdf

3. Ortofoto+Fotoplán

3.1 ortofoto+fotoplán O1+F1 1:50 A3 F1_M50 dwg, pdf

3.2 ortofoto+fotoplán O2+F2 1:50 3xA4 F2_M50 dwg, pdf

3.3 ortofoto+fotoplán O3+F3 1:50 A3 F3_M20 dwg, pdf
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ČVUT v Praze C. SEZNAM VRSTEV

C Seznam vrstev

název vrstvy
barva prvku typ prvku

popis

ortofoto
- rastr

výškově umístěné ortofoto

fotoplan
- rastr

výškově umístěný fotoplán

koty_vyskove
bílá (7) linie - plná (0), text

výškové kóty po 1 m

meritko_graficke
bílá (7) linie - plná (0)

grafické měřítko

popisla+situace
bílá (7) linie - plná (0), text

tabulka s inforacemi o výkresu a situace

sit_krizku
modrá (1) linie - plná (0)

síť křížků po 1 m (1:20), 2 m (1:50)

x_body_vlicovaci
červená (3) linie - plná (0), text

vlícovací body

x_linie_pohled
bílá (7) linie - plná (0)

linie pohledu ohraničující hrany stěny

x_linie_pomocna
šedá (64) linie - čárkovaná (2)

linie pohledu ohraničující pohled

x_plocha_nevyhodnocena
šedá (64) linie - čerchovaná (2)

linie pohledu ohraničující pohled

x_ram_vykres
šedá (64) linie - plná (0)

rám ohraničující výkres se značkami pro skladbu
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ČVUT v Praze D. OBSAH DIGITÁLNÍCH MÉDIÍ

D Obsah digitálních médií

SD karta č. 1

RAW adresář - surové fotografie (15.8 GB)
F1 severní zeď
F2 východní zeď
F3 jižní zeď
F4 západní zeď

Fotoplán transformované snímky + mozaika fotoplánu (630 MB)
F1 severní zeď
F2 východní zeď
F3 jižní zeď

Ortofoto adresář ortofot (1.6 GB)

Výkresy adresář výkresů (200 MB)

SD karta č. 2

měření a výpočty ...
měřená data adresář naměřených dat
vyrovnání vstupní soubory do GNU Gama
transformace transformace do rovin zdí
zápisník.ods výpočty v tabulkách open office
souradnice.txt seznam souřadnic všech VB

Kalibrace adresář dat a výsledků kalibrace

VB body adresář fotek s vyznačenými VB

Analyza adresář dat analyzy (model + výsledky)

3D model adresář dat 3D modelu

text text DP v Latex-u
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NIVELAČNÍ ÚDAJE

Nivelační pořad: BI Plzeň-Praha

Předchozí bod Nivelační bod
Délka v km Nadmořská výška

Bpv Výška z roku
oddílu od počátku

BI-194.2 BI-195 0.043 100.786 194.631 m 1980

Datum: 6.1.2019

Místopisný popis:
Staré Město, čp.536, banka ČS

Místopis:

Úz. jednotka:

Okres:

Obec:

Kat. území:

Vlastník/parc. č.:

310100126

Praha 1

PRAHA 1

STARÉ MĚSTO

/

ZM-50 12-24 SMO-5 PRAHA 7-1

Druh zn. Stupeň stab. Stabilizoval Druh bodu Souřadnice v S-JTSK

Č V

2

Druh stab.

N

MVP

Ing.Morávek

1939

Y

X

742775 m

1043286 m

dig.

Zeměpisná délka Zeměpisná šířka Gs Gn Ba

14° 25' 24,0" 50° 5' 9,1" 981020 mgal 981013 mgal -1 mgal

Stav a stáří objektu:
značka 0,5m nad zemí
zachovalá omítnutá podsklepená třípatrová cihlová
stavba asi z roku 1920

Poznámky:

NIVELAČNÍ ÚDAJE

Nivelační pořad: BI Plzeň-Praha

Předchozí bod Nivelační bod
Délka v km Nadmořská výška

Bpv Výška z roku
oddílu od počátku

BI-195 BI-196 0.296 101.082 193.747 m 1972

Datum: 6.1.2019

Místopisný popis:
Staré Město, dům čp.567

Místopis:

Úz. jednotka:

Okres:

Obec:

Kat. území:

Vlastník/parc. č.:

310100126

Praha 1

PRAHA 1

STARÉ MĚSTO

/

ZM-50 12-24 SMO-5 PRAHA 7-1

Druh zn. Stupeň stab. Stabilizoval Druh bodu Souřadnice v S-JTSK

Č V

2

Druh stab.

N

MVP

Ing.Morávek

1939

PB

Y

X

742548 m

1043124 m

dig.

Zeměpisná délka Zeměpisná šířka Gs Gn Ba

14° 25' 34,2" 50° 5' 15,3" 981021 mgal 981014 mgal -1 mgal

Stav a stáří objektu:
značka 0,6m nad zemí
zachovalá omítnutá podsklepená čtyřpatrová cihlová
stavba asi z 15.století

Poznámky:
PB Ib8
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