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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: DŮM U SIXTŮ KAMZÍKOVÁ 7 (PRAHA 1) - FOTOGRAMMETRICKÁ
DOKUMENTACE VYBRANÉ ČÁSTI

Jméno autora: Bc. Martin Jákl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky – K155
Oponent práce: Ing. Petr Dvořáček
Pracoviště oponenta práce: Zeměměřický úřad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Hlavním úkolem bylo zaměřit vhodnou metodou stavební objekt a zpracovat výstupy z tohoto zaměření ve formě
fotogrammetrické dokumentace. Jedná se o práci, jejímž cílem je aplikace používaných metod, diplomant neměl za úkol
hledat nové metody a postupy, dílčí výstupy směřovaly k vyzkoušení a otestování již dříve použitých postupů. Jedním z cílů
bylo také vyzkoušení kvality a možnosti využití dosud méně používaných HDR (High Dynamic Range) snímků. Diplomant měl
shrnout výsledky zaměření, určit jejich přesnost a vyjádřit se k případným možnostem použití aplikovaných postupů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Diplomant splnil jednotlivé body zadání. Vytvořil fotogrammetrickou dokumentaci zadaného stavebního objektu, vytvořil tak
zřejmě potřebný podklad pro studium a odborné historické analýzy tohoto objektu, jak to požadovali odběratelé výsledků
zaměření. Oproti stanovenému a formulovanému zadání se věnoval speciálně navíc jedné problematice, a to využití HDR
snímků a zhodnocení jejich kvality. Zvláštní pozornost věnoval také rešerším, které byly východiskem pro stanovení postupu
zpracování hlavního i dílčích úkolů.
V diplomové práci však není zřetelně popsáno, jak a proč byly zvoleny právě ty metody zaměření a vyhodnocení, které byly
skutečně potom použity. Pro úplné splnění zadání také schází požadované zhodnocení přesnosti výsledků, které by se
zřejmě mělo objevit v závěrečné kapitole diplomové práce. Případně by mělo být porovnáno s nějakým úvodním rozborem
přesnosti před zaměřením při rozvaze o volbě vhodných měřických a vyhodnocovacích metod.

Zvolený postup řešení správný

Diplomant zvolil vhodný postup řešení, což doložil především kvalitně zpracovanými výstupy. Ty zřejmě mohou být cenným
studijním materiálem pro odborníky zabývající výzkumem historických stavebních objektů. Pro zaměření stavebního objektu
byly zvoleny odpovídající metody, které umožnily zpracování požadovaných výsledků.

Odborná úroveň C - dobře

Práce diplomanta má slušnou odbornou úroveň. O požadovaných výsledcích byla zřejmě nejprve vedena kvalifikovaná
debata se zadavatelem, poté bylo přistoupeno k vlastnímu zaměření a zpracování výsledků. Převážně se sice jednalo o
aplikaci již probádaných postupů, celkově však byl zpracován ucelený úkol s hmatatelnými výsledky, které naleznou další
uplatnění. Zajímavou částí diplomové práce je otestování možností při použití HDR snímků, diplomant se pokusil formulovat
některá doporučení pro práci s těmito snímky. V práci postrádám podrobnější rozbor požadavků na výstupy, jsou sice
stanoveny parametry výstupů z pohledu velikosti a měřítka, ale nenašel jsem rozvahu o tom, zda byla při volbě metod
zaměření určující také přesnost výsledků (zda se bude jednat jen o grafické výstupy, nebo i číselné).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Diplomant zpracoval výsledky fotogrammetrického zaměření do podoby ucelené sestavy číselných a grafických výstupů, což
nalezne uplatnění pro historickou analýzu stavebního objektu. Velmi pěknou úroveň mají zejména grafické výstupy.
Písemná část diplomové práce však má určité nedostatky, které poněkud snižují její celkovou úroveň. Poněkud nevyvážené a
neurovnané je celková stavba. Práce jen velmi stručně uvádí do problematiky. Ač bylo patrně před započetím prací
zvažováno, jaké budou pro splnění úkolu zvoleny postupy a metody, není to v práci zřetelně popsáno. Místo toho se hned po
úvodní kapitole diplomant zabývá poměrně podrobně popisem použitých přístrojů a jejich technických parametrů. V rámci
plnění úkolu byly před započetím prací také zpracovány rešerše, v práci jsou však zmíněny až v 5. kapitole, vhodnější by asi
bylo zabývat se jimi někde na začátku v souvislosti s rozvahou o volbě vhodného postupu zaměření.
Značné nedostatky lze spatřovat také v celkové stylistické a jazykové úrovni práce. Diplomant nemá dostatek zkušeností
s psaním technických zpráv, ale značné rezervy má i v základních vyjadřovacích schopnostech. Větná stavba a formulace jsou
leckdy krkolomné, občas nelogické a gramaticky nevhodné nebo česky nesprávné, nejsou opraveny překlepy (např. na str. 1
„…jsem byl oslovit…“, na str. 16 „…diplomové práce byly vybrány z důvodu, protože se teoreticky zabývají problematikou…,
na str. 30: „Následně se už z hustého mračna nechá vytvořit trojúhelníhová síť…“). Občas je užito ne příliš vhodné
terminologie, mající sklon ke slangovému vyjádření (např, podpal = podexpozice), ne vždy jsou dostatečně včas vysvětleny
terminologické pojmy nemající český ekvivalent (např. na str. 29„chunk“).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Diplomant použil pro zpracování diplomového úkolu řadu informačních zdrojů, k vypracování zadání však přistoupil
samostatně. Na informační zdroje je vhodným způsobem odkázáno.

Další komentáře a hodnocení

Vzhledem k povaze zadání lze označit výsledky diplomové práce jako vhodné i pro další využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Při obhajobě nechť diplomant odpoví na následující otázky:
- Proč byla pro některé části objektu zpracována ortofota a jinde postačovaly fotoplány, jaké důvody byly

pro volbu výstupů určující?
- Jaká byla očekávána přesnost výsledků – výstupů, jaké přesnosti bylo ve skutečnosti dosaženo? Bylo toto

podrobeno nějakému rozboru? (V závěru DP je uvedena přesnost na vlícovacích bodech, bylo by však
vhodné provést ověření přesnosti na nějakých kontrolních bodech nebo kontrolními mírami.)

Diplomant se zhostil úspěšně svého úkolu, dosáhl vytyčených cílů, užitečné a na vysoké grafické úrovni jsou
především výstupy – ortofota a fotoplány . Samotné zpracování diplomové práce má jisté nedostatky, jednak
formálního rázu, některé rozvahy a závěry nejsou zřetelně uvedeny. To poněkud snižuje celkové hodnocení jinak
pěkných výsledků, ke kterým se diplomant dopracoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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